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Pięknie i serdecznie dziękuję za otrzymaną przesyłkę.

Spieszę na wstępie wyjaśnić skąd tak znaczne opóźnienie z mojej

strony. Legło mi to ciężarem na duszy, choć przyczyny były nie

w zaniedbaniu, lecz w pracy nad nowym "Sowincem". Odpisując

chciałam mieć jasność i pewność co do przygotowanego materiału,

że nic nie umknie zapytaniu o Państwa zgodę na przedrukowanie

jakiegoś tekstu i że poszukiwane materiały są w zasobach Biblio-

teki Jagiellońskiej /lub nie/.

Przesyłsm moje opracowanie "Wierni i Wytrwali",dla

dwóch głównie przyczyn: 1/ aby uniknąć błędnie użytego nazwiska,

czy źle zapisanego faktu - jakiejś i s t o t n e j pomyłki,

2/ aby wprowadzić jeszcze informację o kimś lub o czymś .

Wiem, że czas na wszelkie poprawki jest bardziej niż ograniczony,

ale mogę krótkie wnieść jeszcze w korekcie drukarskiej.

Ile w ostateczności będzie biogramów działaczy emigra-

cyjnych, trudno teraz powiedzieć. Są przebogate w wiedzę o ludziach

i przyznam, że zamieściłabym wszystkie, bo razem dają zdecydowanie

głębszy, pełniejszy obraz całości. Niestety, tego zrobić nie mogę
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nawet w części przez Pana prononowanej. Będę jednak zdecydowanie

zmierzać do zamieszczenia możliwie najwyâszejÏÊËOSGi.

Niezmiernie żałuję, że temat "Instytuty" musiał zostać

trochę ograniczony. Rocznicowy charakter numeru "S" narzucił

siłą rzeczy dominację wspomnień o Marszałku i uroczystościach

pogrzebowych.

Proszę o wyrażenie zgody na przedrukowanie w "Sowincu"

- w całości, lub prawie w całości - wspomnień dr.Wladysława

Józefu Zaleskiego: "W 40. rocznicę zgonu. Pogrzeb Józefa Piłsud-

skiego w Krakowie, w sobotę dnia 18 maja 1935 roku", w: "Niepo -

dległości", T.X/1976. W części wspomnieniowej chcemy przedrukować

stosunkowo krótkie fragmenty wspomnień: dr.Wacławe Graby-Leckiego,

Wacława Grzybowskiego, Janusza Jędrzejewicza, Jakuba Krzemieńskiego,

Tadeusza Piskora, Cafera Seydahmeta Kirimera, Stanisława Skwar-

czyńskiego - wszystkie /wśród oczywiście jeszcze innych/ w "Niepo-

dległości", odpowiednio w numerach: WII, s.144; T. V,8.251;

T.YIILI, 8.167; T,II, 8.12; T.Y, 8.212; T.V, 8.189; T.II, 8.51;

T.VIL, 8.219.

Jeżeli nie otrzymam zakazu /wystarczy telefoniczne -nie,

choć będę niepocieszona/, milczenie uznaję za przyzwolenie.

Proszę o zgodę na skorzystanie z Pańskiego biorramu

w'"Kalendarium życia J.Piłsudskiego", poszerzonego o informacje

dot. współautorstwa tej pozycji.

Jeżeli mogę służyć pomocą w odszukaniu jakiegoś materiału

w Bibliotece Jagiellońskiej /lub innej/-to proszę. Nawiasem

 

mówiąc mam wielką chęć na poszperanie w dziale rękopisów B.J.

Myślę, że jest tem trochę "ziemia nieznana".

W Bibliotece Jagiellońskiej nie mają 26. ar. "Niepodległości"

- szukali nawet w egzemplarzach nie skatalogowanych.

Pozdrawiam serdecznie

Z wyrazami szacunku / 9247
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